Протокол заседания

Комитета Ассоциации «Россия» по платежным системам

Дата проведения заседания: 28 мая 2018 года

Место проведения заседания: Москва, ул. Большая Якиманка, д. 23.

Председательствующие: Маслов Алексей Васильевич, ООО «Джей Си Би

Интернэшнл (Евразия)», Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК».

Ответственный от Ассоциации «Россия»: Войлуков Алексей Арнольдович

Куратор: Жижанов Глеб Вадимович

Присутствовали:

№ п/п ФИО участника Организация

1.  Аитов Тимур Науфальевич ТПП РФ

2.  Алеев Арсений Олегович Mastercard

3.  Аренс Константин Эдуардович ООО «Виза»

4.  Афанасова Екатерина Альбертовна ПАО Сбербанк

5.  Батчикова Ольга Владиславовна Минфин России

6.  Березовский Евгений Олегович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

7.  Бетешева Светлана Игоревна ПАО Сбербанк

8.  Буцукин Андрей Игоревич Минфин России

9.  Вольчик Александр Александрович РНКБ Банк (ПАО)

10.  Гайнутдинов Роберт Нутфуллович ПАО АКБ «Урал ФД»

11.  Дынин Александр Львович ПАО Банк «ФК Открытие»

12.  Дьячков Кирилл Анатольевич Банк «ВБРР» (АО)

13.  Епифанова Яна Викторовна Ассоциация «Россия»

14.  Жилин Вадим Александрович ПАО Сбербанк

15.  Заммет Родион Константинович АКБ Алмазэргиэнбанк АО

16.  Иглинская Светлана Викторовна Mastercard

17.  Ильин Николай Викторович ПАО Сбербанк

18.  Казак Сергей Михайлович АКБ ЦентроКредит

19.  Кибатуллин Тимур Насибуллаевич ПАО «Совкомбанк»

20.  Ковальчук Валерия Васильевна Минфин России

21.  Красенкова Мария Геннадьевна Банк России

22.  Кузнецов Вадим Александрович ПАО Банк «ФК Открытие»

23.  Купцов Андрей Анатольевич АО «Россельхозбанк»

24.  Огневский Денис Валерьевич БАШКОМСНАББАНК (ПАО)

25.  Платонов Денис Сергеевич ПАО Сбербанк

26.  Поддубровский Станислав Александрович ПАО «Совкомбанк»

27.  Подопрыгалов Михаил Александрович ООО «Виза»

28.  Постевая Олеся Владимировна ПАО Банка «ФК Открытие»

29.  Пучковский Андрей Евгеньевич Роспотребнадзор

30.  Розенберг Наталья Геннадьевна

ПАО «МОСКОВСКИЙ

КРЕДИТНЫЙ БАНК»

2

31.  Руденко Ирина Тиновна АО «НСПК»

32.  Свириденко Кирилл Николаевич ООО «Мультикарта»

33.  Снопкова Светлана Николаевна

Ассоциация участников

МастерКард

34.  Соколова Марина Станиславовна КИВИ Банк (АО)

35.  Сорокин Александр Александрович ФНС России

36.  Сторина Наталья Валентиновна АО «Россельхозбанк»

37.  Сумбулов Павел Викторович Банк России

38.  Теймуразян Сергей Юрьевич

НКО «Русское финансовое

общество»

39.  Тишко Сергей Львович ПАО «БАНК СГБ»

40.  Чванов Вячеслав Вячеславович ВТБ ПАО

41.  Юсупова Алия Энверовна ПАО «БИНБАНК»

42.  Яковец Юрий Павлович АО «РоссельхозБанк»

43.  Яковлева Таисия Александровна ПАО Сбербанк

Повестка заседания:

1. Актуальные вопросы развития инфраструктуры выдачи наличных денежных

средств.

1.1. Об инициативах участников национальной платежной системы в развитии

услуг по выдаче наличных денежных средств в ТСП: международный

опыт, законодательные вопросы в развитии сервиса в России.

Докладчики: Иглинская С.В., Снопкова С.Н.

1.2. Комплексные вопросы законодательного регулирования операций по

выдаче    наличных денежных средств. Докладчик: Афанасова Е.А.

2. О возможных конструктивных подходах в решении вопроса повышения цен на

услуги СМС информирования со стороны операторов мобильной связи.

Докладчик: Свириденко К.Н.

1. Актуальные вопросы развития инфраструктуры выдачи наличных

денежных   средств.

1.1. Об инициативах участников национальной платежной системы в

развитии услуг по выдаче наличных денежных средств в ТСП:

международный опыт, законодательные вопросы в развитии сервиса

в России.

Выступили: Маслов А.В., Иглинская С.В., Снопкова С.Н., Аитов Т.Н.,

Свириденко К.Н., Купцов А.А. и другие

Докладчики представили презентацию «Получение наличных с покупкой по

карте на кассе ТСП». Иглинская С.В. осветила правовую информацию, механизм

работы сервиса, выгоды для его участников и рассказала об успешном зарубежном

опыте и результатах исследования мнений держателей карт. Снопкова С.Н.

представила анализ российского законодательства по вопросу регулирования покупок

с выдачей наличных.

3

Решили:

Принять к сведению доклад представителей Mastercard о получении наличных

с покупкой по карте на кассе ТСП.

1.2. Комплексные вопросы законодательного регулирования

операций по выдаче наличных денежных средств.

Выступили: Афанасова Е.А., Пучковский А.Е., Сумбулов П.В., Красенкова М.Г.,

Кузнецов В.А., Лунтовский Г.И., Маслов А.В., Сорокин А.А., Купцов А.А.,

Сторина Н.В. и другие

Афанасова Е.А. рассказала о подходах ПАО Сбербанк к сервису по выдаче

наличных денежных средства в ТСП и осветила проблемы системы налогообложения

для банковских платежных агентов, фискализации операций по выдаче наличных

денежных средств, налогообложения сумм агентских комиссий и т.д. Члены

Комитета обсудили возможность и правомерность данного сервиса, а также

практические вопросы его реализации. Красенкова М.Г. сообщила, что Банк России

стратегически поддерживает инициативы, направленные на повышение доступности

финансовых услуг в отдаленных и малонаселенных районах. При этом требуется

дополнительное изучение вопроса в целях определения влияния на развитие

безналичного оборота.

Решили:

1. Ассоциации «Россия» в срок до 01.07.2018 подготовить запрос в Банк

России относительно необходимости использования специального счета

банковскими платежными агентами для осуществления сервиса по выдаче

наличных денежных средств.

2. Ассоциации «Россия» с учетом дополнительно полученной информации в

срок до 01.07.2018 проработать с участием регуляторов вопрос

относительно системы налогообложения банковских платежных агентов,

осуществляющих выдачу наличных денежных средств.

2. О возможных конструктивных подходах в решении вопроса повышения

цен на услуги СМС информирования со стороны операторов мобильной

связи.

Выступили: Маслов А.В., Свириденко К.Н., Кибатуллин Т.Н., Сорокин А.А.,

Теймуразян С.Ю., Юсупова А.Э. и другие.

Маслов А.В. сообщил, что по итогам обращения Ассоциации «Россия» в ФАС

России по вопросу роста тарифов на услуги СМС информирования было принято

решение о вынесении предупреждений в адрес операторов мобильной связи.

Свириденко К.Н. представил универсальный мульти-банковский мессенджер

iMulti как одну из альтернатив СМС информированию для кредитных организаций.

4

Участники заседания обсудили использование push-уведомлений для

информирования клиентов.

Решили:

1. Принять к сведению и разместить на сайте Ассоциации «Россия»

информацию ООО «Мультикарта» о мульти-банковском мессенджере.

2. Провести в ближайшее время встречу кредитных организаций с ФАС России

по вопросу роста тарифов на услуги СМС информирования.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам       Маслов А.В.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам      Тишаков О.И.

Куратор Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам    Жижанов Г.В.